
 
 
 
 

COMUNE di CETRARO 
(Provincia di Cosenza) 

Ufficio Tecnico Comunale Area VII°  – Settore Lavori Pubblici – 
Codice Univoco Ufficio: O67V39 

Via Luigi De Seta, 54 87022 Cetraro (CS) Tel. 0982/97820 –lavoripubblici@asmepec.it 
 

 

LIQUIDAZIONE DI SPESA N. 38 DEL 23/08/2019                            
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELLA SPESA INERENTE AL I° STATO DI AVANZAMENTO, A TUTTO IL 

04/07/2019, DEI: 
“LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE STRADE COMUNALI, FINALIZZATI 

ALLA LORO MESSA IN SICUREZZA ED A SCONGIURARE RISCHI PER LA PUBBLICA INCOLUMITÀ” 
Intervento finanziato con il contributo concesso ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti per investimenti per la messa 
in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, giusto Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 
2019, disposto ai sensi dell’art. 1, commi 107 – 114, legge 30 dicembre 2018, n.145. 
 

DITTA APPALTATRICE:  CANTIERI ITALIA SRL, Via Ospedale, n. 75, 89852 MILETO (VV), Partita IVA: 
02792820793; 
ESTREMI CONTRATTO: Rep. N. 42/2019 del 08/07/2019, registrato all’Ufficio Territoriale dell’Agenzia delle 
Entrate di Paola - Serie: 1T Numero: 497 del 08/07/2019; 
IMPORTO CONTRATTUALE: €uro 61.945,70 (diconsi euro sessantunomilanovecentoquarantacinquemila e 
settanta centesimi), oltre I.V.A., al netto del ribasso offerto del 30,79%. 
 

Codice Unico di progetto di investimento Pubblico: I37H19000370001 
Codice Identificativo di Gara: [78475356BE] - N. Gara: 7383040  

 
         In data odierna, in Cetraro (CS) presso la Sede Comunale, il sottoscritto Ing. Francesco 
ANTONUCCIO, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto, 
nominato con Determinazione di questo Settore n. 85 del 28/03/2019, 
 
VISTO l'art. 183, 9° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
PREMESSO: 

- Che il Ministero dell’Interno, nell’ambito degli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, ha concesso al Comune di Cetraro (CS), giusto 
Decreto del 10 gennaio 2019, emanato ai sensi dell’art. 1, commi 107 – 114, legge 30 dicembre 
2018, n.145, un contributo di €uro 100.000,00; 

- Che, per come indicato al comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018, " il Comune 
beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non 
siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare 
nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, 
di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 1 lavori e gli interventi di manutenzione 
straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50."; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 22/03/2019, con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori indicati in oggetto, dell’importo complessivo di €uro 100.000,00, 
così come redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, Area VII°, Settore LL.PP., nella persona dell’Ing. 
Giuseppe CURCIO; 
 



2 

VISTO il Bilancio di Previsione per il Triennio 2019/2021, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 13 del 29/04/2019, da cui si evince che il finanziamento in parola è stato trascritto ai seguenti 
codici: 

1)   UEB 118-1005202 (cap 3498/2) per la spesa di €uro 99.216,00; 
2)   UEB 118-1005202 (cap 3134) per la spesa di    €uro   1.784,00; 
 
VISTA la Determinazione di questo Settore, Reg. Gen. n. 138 del 10/05/2019, con la quale è stato 

disposto: 
1. DI APPROVARE  gli atti di gara inerenti la procedura d’appalto tesa all’affidamento dei lavori di che 

trattasi, espletata ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con selezione dell’offerta 
migliore mediante il Criterio del Minor Prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a, del medesimo D.Lgs. 
50/2016; 

2. DI AGGIUDICARE in via definitiva l’appalto dei lavori in causa alla Impresa CANTIERI ITALIA SRL, Via 
Ospedale, n. 75, 89852 MILETO (VV), Partita IVA: 02792820793; 

3. DI IMPEGNARE a favore della CANTIERI ITALIA SRL, Via Ospedale, n. 75, 89852 MILETO (VV), Partita 
IVA: 0279282079, la spesa complessiva di €uro 68.140,27 (diconsi euro sessantottomilacentoquaranta e 
ventisette centesimi) sul codice UEB 118-1005202 (cap 3498/2) del Bilancio 2019; 

4. DI IMPEGNARE altresì, a norma del comma 2 dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento 
Comunale vigente, a favore dei dipendenti del Settore Lavori Pubblici, a cui sono assegnate d’ufficio le 
funzioni tecniche connesse all’intervento di che trattasi, la spesa complessiva di €uro 1.784,00 (diconsi euro 
millesettecentoottantaquattro) sul codice UEB 118-1005202 (cap 3134) del Bilancio 2019; 

5.  … omissis ….; 

 
VISTO il Contratto d’Appalto sottoscritto con l’Impresa Appaltatrice in data 08/07/2019, repertoriato al 

n. 42 del Registro Generale Comunale e registrato all’Agenzia delle Entrate di Paola (CS) con estremi: Serie 
IT - rep. 497 del 08/07/2019; 
 

VISTO il “Processo Verbale di Consegna dei Lavori in Via d’Urgenza” redatto in data 13/05/2019, ai 
sensi dell’art. 32, co. 8 del D.lgs 50/2016, dal Direttore dei Lavori, Dott. Ing. Giuseppe Curcio; 
 

PRESO ATTO che il Direttore dei Lavori, Dott. Ing. Giuseppe Curcio, ha emesso il I° Stato di 
Avanzamento Lavori, dal quale risulta che alla data del 04/07/2019 l’intervento di che trattasi è stato 
eseguito per l’ammontare, al netto del ribasso d’asta, di €uro 50´733,36; 
 

VISTO il Certificato di Pagamento n. 1 dei lavori di che trattasi, redatto dal Responsabile del 
Procedimento in data 20/08/2019, dal quale risulta potersi pagare all’Impresa Esecutrice CANTIERI ITALIA 
SRL, Via Ospedale, n. 75, 89852 MILETO (VV), Partita IVA: 02792820793, la somma di €uro 50.482,23, 
oltre I.V.A.; 
 

RICHIAMATA la Determinazione  del Responsabile F.F. dell’Area VII° - Settore Lavori Pubblici , 
Reg. Gen. n. 281 del 20/08/2019, con la quale è stato disposto: 
 

1. DI APPROVARE, richiamate le premesse, il I° STATO DI AVANZAMENTO LAVORI dell’intervento 
denominato “LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE STRADE COMUNALI, FINALIZZATI ALLA 

LORO MESSA IN SICUREZZA ED A SCONGIURARE RISCHI PER LA PUBBLICA INCOLUMITÀ”, dal quale risulta che 
l’intervento medesimo, contabilizzato “a misura”, ai sensi del TITOLO IX – Capo I del D.P.R. 207/2010, è stato 
eseguito, alla data del 04/07/2019, per l’importo (al netto del ribasso d’asta offerto) di €uro 50´733,36; 

2. DI APPROVARE il Certificato di Pagamento n. 1 dei lavori di che trattasi, redatto dal Responsabile del 
Procedimento in data 20/08/2019 dal quale risulta potersi pagare all’Impresa Esecutrice CANTIERI ITALIA SRL, 
Via Ospedale, n. 75, 89852 MILETO (VV), Partita IVA: 02792820793, la somma di €uro 50.482,23, oltre I.V.A.; 

3. DI PRENDERE ATTO che la spesa per la liquidazione di quanto spettante all’Impresa  CANTIERI ITALIA SRL, 
Via Ospedale, n. 75, 89852 MILETO (VV), Partita IVA: 02792820793 trova copertura finanziaria al codice UEB 
118-1005202 (cap 3498/2) del Bilancio 2019; 

4. DI DARE ATTO che la presente Determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo per la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis T.U.E.L. e che, pertanto, con la sottoscrizione 
si rilascia, formalmente, parere tecnico; 

 



3 

VISTO che l’Impresa CANTIERI ITALIA SRL, Via Ospedale, n. 75, 89852 MILETO (VV), Partita IVA: 
02792820793, per il predetto credito, ha presentato la Fattura n. 31/19 del 20/08/2019, acquisita agli atti del 
Comune il 21/08/2019 al prot. N. 7517, ID SdI 14603114468, dell’importo complessivo, di €uro 55.530,45 
(split payment); 
 
ACCERTATA la Regolarità Contributiva dell’Impresa Appaltatrice dei Lavori di che trattasi;   
 
RITENUTO dover liquidare la suddetta fattura dell’importo complessivo di €uro 55.530,45 (split payment); 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica ed economica in ordine ai termini ed alle condizioni pattuite; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ‘Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali’, a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265; 
 
 

DISPONE 
 

1. Di liquidare alla Impresa CANTIERI ITALIA SRL, Via Ospedale, n. 75, 89852 MILETO (VV), 
Partita IVA: 02792820793 la citata Fattura n. 31/19 del 20/08/2019, acquisita agli atti del Comune il 
21/08/2019 al prot. N. 7517, ID SdI 14603114468, inerente al I° Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 
04/07/2019, per la complessiva somma di €uro 55.530,45 (split payment), mediante bonifico sul C/C 
bancario (Banca Intesa San Paolo S.p.A.) al seguente CODICE IBAN:  
 

IT58Z0306942642100000000916 
 
 

2. Di imputare la suddetta spesa di €uro 55.530,45 sul codice al codice UEB 118-1005202 (cap 3498/2) 
del Bilancio 2019; 

3. Di trasmettere il presente atto all’Area IV° - Settore Economico Finanziario per i conseguenti 
adempimenti di competenza (emissione dell’ordinativo di pagamento), con allegata la citata Fattura n. 
31/19 del 20/08/2019, acquisita agli atti del Comune il 21/08/2019 al prot. N. 7517, ID 
SdI 14603114468;  

4. Di pubblicare il presente Atto sul sito istituzionale del Comune di Cetraro (CS) ai sensi del ex art. 18 
della Legge n. 134 del 07/08/2012. 
 

                                     Il Responsabile Unico del Procedimento 
             (Ing. Francesco ANTONUCCIO) 

 
 
 
 
 
 
 


